
 

 

______________________________________________________________________________________ 

1 

 

 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

atto n. 2017/16 

Seduta del 29/11/2017, ore 17.30 

 

Presenti: 

Alessandro Pastacci, Presidente 

Barbara Chilesi, Consigliere 

Mara Pesaro, Consigliere 

 

 

Assenti: Stefano Begotti, Consigliere e Vice Presidente; Iacopo Rebecchi, Consigliere 

 

Assiste il Direttore Claudio Cerioli che, ai sensi dell’art. 5 c. 5 dello Statuto, funge da 

segretario verbalizzante 

 

 

 

 

 

Oggetto: Adozione dello schema di bilancio di previsione 2018-2020.- 



 

 

______________________________________________________________________________________ 

2 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’AGENZIA 

PREMESSO che 

- il Testo Unico degli Enti locali approvato con decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 

ed in particolare la parte seconda definisce l’“Ordinamento finanziario e contabile” 

da applicare agli Enti Locali; 

- il decreto legislativo 23/06/2011 n. 118 individua le “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare all’art.11, 

comma 14 prevede che, a decorrere dal 2016, gli schemi di bilancio previsti al 

comma 1 assumono valore a tutti gli effetti giuridici anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria; 

RICORDATO che l’art. 174 del D.Lgs. n.267/2000 prevede che lo schema di bilancio di 

previsione finanziario ed il documento unico di programmazione vengano predisposti 

dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo di indirizzo dell’Ente; 

RICORDATO ALTRESI’ che con deliberazione n. 2017/15 assunta in data odierna, ha adottato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018 – 2020; 

VERIFICATO che il bilancio di previsione 2018 – 2020 è proposto in conformità con gli 

indirizzi e i dati finanziari contenuti nel DUP 2018 – 2020 e che pertanto esso tiene conto in 

particolare delle stime relative alla quantificazione delle entrate suddivise per tipologia e 

delle stime delle spese per titolo e missione individuate nella proposta di  DUP stessa; 

FATTO PRESENTE che: 

- l’organo esecutivo dell’Agenzia non ha adottato il piano triennale dei lavori pubblici di cui 

all’articolo 128 del d. lgs 163/2006 in quanto il documento in esame non prevede 

investimenti concernenti la realizzazione di opere pubbliche; 

- l’organo esecutivo dell’Agenzia non ha adottato il piano triennale di valorizzazione e delle 

alienazioni immobiliari in quanto non detiene beni immobili; 

- Il DUP specifica dettagliatamente il fabbisogno del personale relativamente al periodo 

2018-2020, individuando le fonti di finanziamento delle suddette a spese; 

DATO ATTO che l’art. 11, comma 3 lettera g) del D. Lgs. n. 118/2011 prescrive la redazione 

della nota integrativa con le modalità di cui al successivo comma 5 e del punto 9.11 del 

Principio della Programmazione n. 4/1 e secondo lo schema di cui all’allegato 2/3 al suddetto 

decreto; 

RILEVATO  che la programmazione degli incarichi per l’anno 2018 comporta una spesa di € 

25.000,00 e che tale spesa trova imputazione alle missioni e programmi come di seguito 

individuati: 

ELENCO INCARICHI PREVISTI ANNO 2018 -  

 
DESCRIZIONE IMPORTI MISSIONI E PROGRAMMI DI BILANCIO 

– ANNO 2016 

Affidamenti servizi amministrativi contabili e 

gestione personale 

10.000,00 MISSIONE 1 – PROGRAMMA 3 



_______________________________________________________________________________________ 

3 

 

Consulenze legali in materia di t.p.l. 15.000,00 MISSIONE 10 – PROGRAMMA 2 

 25.000,00  

 

CONSIDERATO che sono stati iscritti a preventivo i contributi finalizzati attesi, sulla base di 

formali comunicazioni o di atti di concessione e/o attribuzione, sulla base delle stime e delle 

valutazioni dei Servizi interessati; le corrispondenti spese saranno attivate al momento della 

trasmissione degli atti concessione degli enti come previsto dai principi contabili di cui al D. 

Lgs. n. 118/2011 ; 

CONSIDERATO ALTRESI’ che il bilancio triennale non rileva in questa fase, perché al momento 

non è noto, l’esito delle attività previste dall’art. 6 della legge regionale 35/2016 riguardante 

l’individuazione delle risorse da assegnare ai singoli bacini, a seguito del percorso di 

rideterminazione dei fabbisogni e costi standard, oltre che delle premialità, con la 

metodologia contenuta nella D.G.R. X/6313 del 6/03/2017 e che pertanto per l’applicazione 

della legge suddetta si interverrà in sede di variazione; 

VISTI: 

- il Testo Unico degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ed in particolare la 

parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile”; 

- il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore dell’Agenzia ai 

sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- il Decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- lo Statuto dell’Agenzia. 

Con voti unanimi resi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di adottare la schema di Bilancio di previsione 2018-2020 allegata quale parte integrante 

del presente atto e costituita dai seguenti elaborati: 

a) Bilancio di previsione 2018-2020 e allegati; 

b) Nota integrativa 2018–2020. 

2) Di mandare la proposta di Bilancio all’Organo di revisione per l’espressione del parere di 

competenza e all’Assemblea per l’approvazione. 

3) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Agenzia. 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n.267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Claudio Cerioli 
IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 

F.to Alessandro Pastacci 

 


